
保護者の皆さまへ 

 茨木市立庄栄小学校 

校長 中田 範幸  

 

児童の肖像の使用について 
 

 保護者の皆さまには益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 さて、本校では学校通信、学年だより、学校ホームページなどを通じて、子どもたちの

ようすをお伝えするよう努めています。また、茨木市の広報や一般の報道機関が、本校の

取り組みを取材し、広報・報道することもあります。 

つきましては、お子さまの写っている写真等の肖像の使用についてご承諾をいただき

たく存じます。肖像の取り扱いについては茨木市個人情報保護マニュアル、茨木市教育情

報ネットワークの利用に関する要綱等に則って以下のような配慮をいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

以下の確認書にてご回答いただき、学級担任にご提出くださいますようお願いします。 

なお、確認書の内容は小学校在籍期間中有効といたします。内容に変更が生じた場合

は、担任を通じて速やかにご連絡をお願いします。 

 

------------------------------------------------ き り と り ---------------------------------------------- 

庄栄小学校 

確 認 書 
 

 
肖像の使用対象 

（実際に目にする事例） 

どちらかに○をつけて

ください。 

①  
庄栄小学校発行の学校通信、学年だよりなど 

（保護者・関係者への限定的な、紙による配布物） 
承諾する ／ しない 

②  
庄栄小学校のホームページ 

（インターネットを閲覧できる人々へ） 
承諾する ／ しない 

③  

市役所広報紙、一般報道機関 

（茨木市民、新聞等購読者、テレビ・ネット視聴者等

へ） 

承諾する ／ しない 

 

                          児童氏名                        

 

保護者氏名                              

① 顔と名前が一致するなど、個人が特定される画像は使用しません。または画像処理

を施してお名前がわからないようにします。 

②デジタル画像のネット掲載の場合、拡大表示しても一定の解像度にとどまるよう、画

像処理を施します。 

＊お顔が小さくしか写っていない、後方から撮っているなど、ご本人やご家族、知人

にしか判別できないものは、肖像の対象外としています。 

 

 


